令和６年５月 28日

各町内会・自治会長 様

 （各自主防災会長）

滑川市防災危機管理課長

令和６年度富山県防災士養成研修講座の受講者募集について（ご案内）

 新緑の候 貴殿にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より、本市防災行政の推進に格別の御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、市では、地域防災力の強化を目的に、防災に関する高度な専門的知識・技能を

有する『防災士』を養成するため、防災士養成研修講座の受講者を募集しており、受講

を希望される方に対し、受講料等を助成しております。

市としましては、地域の防災力向上のために、町内会・自治会（自主防災会）ごとに

１名以上の『防災士』が望ましいと考えており、広報、市ホームページ及び結ネットな

どでの周知に加え、本書での募集案内を行っております。

つきましては、貴町内会・自治会（自主防災会）に適任と思われる方がおられました

ら、別紙「実施要領」をお渡しいただき、『防災士』の資格取得を促していただきたい

と思いますので、何卒ご理解とご協力をお願いいたします。

〇申込方法

申込書に必要事項を記入のうえ防災危機管理課へ提出又は、電子申請により申込み

防災士養成研修講座の開催日        市への申込期限

第１回 ８月３日(土) ～ ８月４日(日) 【６月17日(月)】

第２回 10月２日(水) ～ 10月３日(木) 【８月19日(月)】

第３回 11月30日(土) ～ 12月１日(日) 【10月15日(火)】

第４回 １月25日(土) ～ １月26日(日) 【12月９日(月)】

※申込書は、防災危機管理課窓口のほか、市ＨＰからもダウンロードできます。

なお、応募者多数の場合は、受講日等を調整させていただく場合がありますので、

予めご了承願います。

〇『防災士』資格取得にかかる費用（本人負担額）

・研修受講料          0円（県が全額助成）

・資格取得試験受験料   3,000円

・防災士認証登録料    5,000円  計 8,000円

※なお、資格取得後に滑川防災士連絡協議会へ加入される場合は、後日、市が受験料

及び登録料（計 8,000円）を助成いたします。また、市の推薦によらない一般受講

者については、補助の対象にはなりません。

事務担当：防災危機管理課 山崎

                    TEL：475-0573（直通）、FAX：475-6299

市ホームページへ